
Comune di Angri

Provincia di Salerno

AREA: UOC AFFARI GENERALI, DEMOGRAFICI, PERSONALE E
DIGITALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE RCG N° 242/2026 DEL 20/02/2026

N° DetSet 23/2026 del 19/01/2026

Responsabile U.O.C. : TERESA TORTORA

Istruttore proponente: MARCO OCCHIUZZI

OGGETTO: Versamento al Ministero dell'Interno dei diritti relativi alle CIE (carta
identità elettronica) emesse dal 01-12-2025 AL 31-12-2025

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 242/2026, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Angri, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00383-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/02/2026 al 07/03/2026

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI FERRAIOLI



2RCG N° 00242/2026 del 20/02/2026

Premesso che:

• nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio,  esercizio  2026,  vige  l’esercizio  provvisorio  ai  sensi

dell’articolo 163 del T.U.E.L. 267/2000;

• il con decreto del Sindaco Prt. G. 32703/2025 del 17/11/2025 è stato confermato alla Dott.ssa 

Teresa Tortora l’incarico di Responsabile U.O.C. “Affari Generali, Demografici, Personale e 

Digitalizzazione”;

• il Comune di Angri emette da settembre 2017 la nuova carta d’identità elettronica, con le modalità 

descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015;

Visti:

• il D.M. del 25 maggio 2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che determina l’importo del

corrispettivo per il rilascio della CIE attribuendo alla stessa un costo di euro 16,79 IVA inclusa e oltre

i diritti fissi di segreteria e rimborso spese per ogni carta richiesta dal cittadino;

• la Circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica”

nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa;

• la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno avente ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine

all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del

corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi, di segreteria e di rimborso spese, e per il riversamento

dei corrispettivi di competenza statale;

Considerato che nella Circolare n.11/2016 vengono indicate le Ulteriori Indicazioni in ordine 

dell’Emissione della nuova C.I.E” e dalla quale si evince che: “i corrispettivi, compresi di IVA e i diritti

fissi e di segreteria, delle carte d’identità elettroniche (C.I.E.) rilasciate ai cittadini, siano versati 

direttamente ai “Comuni”;

Considerato altresì ,che L’Ente Comunale ha l’obbligo di riversare il corrispettivo di € 16,79, per ogni

carta d’identità elettronica rilasciata, all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X

capitolo  3746  -  presso  la  Tesoreria  di  Roma,  Succursale  n.348  al  codice  IBAN:

IT81J0100003245348010374600,  indicando come causale:  “Comune di  Angri  corrispettivo per  il

rilascio di n.267 carte d’identità elettroniche comunicazione al Ministero dell’Interno” indicando il

periodo di riferimento delle CIE emesse;

Verificato che nel periodo 1/12/2025 -31/12/2025 l’incasso effettivo dei diritti di segreteria CIE, dai

dati rilevati sul portale Linkmate è pari al corrispettivo di n. 267 Carte d’identità elettroniche poiché

una è stata emessa in esenzione;

Accertato che nel periodo 1 Dicembre 2025 – 31 Dicembre 2025 sono state emesse n.268 CIE (di

cui una in esenzione) come da prospetto predisposto ed elaborato dall’Ufficio Anagrafe e che la

quota da versare al  Ministero dell’Interno,  al  netto di  n.  1  CIE emessa in esenzione è pertanto

relativa a n.267  CIE, è pari a 4482,93 €;

Preso atto che i diritti dovuti per l’emissione delle carte di identità elettroniche sono stati incassati

attraverso POS e Bollettini Postali pagati attraverso canali autorizzati;

Dato atto che:

• il Responsabile del procedimento è l’U.O.S Anagrafe e Statistica Occhiuzzi Marco;

Ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art. 1 co.9 lett. E) della L. n.190/2012, della insussistenza di 

cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

Visti:

- il Regolamento di Contabilità;

- l’art.184 del D.Lgs 267/2000;

- l’art.3 del D.L 174/12.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 00242/2026 del 20/02/2026

DETERMINA

Di liquidare la somma di  € 4482,93 in favore del Ministero dell’Interno quali proventi spettanti per il

rilascio di n.267 carte d’identità elettroniche poiché una è stata emessa in esenzione nel periodo

dal 01.12.2025 al 31.12.2025, con la seguente imputazione:

• al capitolo 99017.02.0042 imp. 61098/2025 per € 4482,93 dando atto che analoga somma risulta

accertata in entrata come segue:

-al capitolo 90200.01.0042 acc. 41793/2025 per 4482,93 €

• Di incaricare l’Ufficio di Contabilità di emettere mandato a favore del Ministero dell’Interno per

l’Importo  di  €  4482,93,  da  accreditare  con  bonifico  sul  conto,  codice

IBAN:IT81J0100003245348010374600 indicando come causale “Comune di Angri corrispettivo per il

rilascio di numero 267 (poichè una emessa in esenzione) carte d’identità elettroniche per il periodo

“01.12.2025 al 31.12.2025”;

• Di comunicare l’avvenuto versamento al Ministero dell’Interno tramite la piattaforma “Pagamenti

CIE”;

• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.147

bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,  legittima  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile;

• Di  disporre  la  registrazione  e  la  pubblicazione  della  presente  all’Albo  pretorio  online  del  sito

istituzionale dell’Ente.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 00242/2026 del 20/02/2026

Comune di Angri – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 23/2026 del 19/01/2026, avente oggetto: 

Versamento al Ministero dell'Interno dei diritti relativi alle CIE (carta identità elettronica) emesse dal 01-12-2025 

AL 31-12-2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Ministero 
dell'Interno

Versamento al 
Ministero dell'Interno 
dei diritti relativi alle 
CIE (carta identità 
elettronica) emesse 
dal 01-12-2025 AL 31-
12-2025

€ 4.482,93 99 01 7 02 0042 61098 2025 . 2026

Totale Importo:      € 4.482,93

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2026-02-20T13:53:11+0000
	GIOVANNI FERRAIOLI


		2026-01-19T11:05:03+0100
	Teresa Tortora


		2026-02-20T08:12:41+0000
	ANGELA PAUCIULO




